
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Avisos................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

                  Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3024 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3024 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

 
AVISO N. 02 /2020 

 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

PR.00738.00105/2020-2 3937 Brigada Militar de Canguçu Equipamentos de informática 

PR.02459.00007/2019-5 3628 Delegacia de Polícia de Pedro Osório 
Mobiliário em geral e equipamentos  

de informática 

PR.02459.00007/2019-5 3629 Conselho Tutelar de Cerrito Mobiliário em geral 

PR.02459.00007/2019-5 3630 Brigada Militar de Pedro Osório 
Mobiliário em geral e equipamentos  

de informática 

PR.02459.00007/2019-5 3631 Conselho Tutelar de Pedro Osório Mobiliário em geral 

PR.02459.00007/2019-5 3632 
Associação Beneficente Lar São  

Francisco de Assis 
Mobiliário em geral e equipamentos  

de informática 

PR.02459.00091/2020-7 3933 
11ª Coordenadoria Regional da Educação- 

Osório 
Equipamentos de informática 

PR.00729.00031/2020-1 3934 Rotary Clube de Cachoeiras do Sul Equipamentos de informática 

PR.00012.00280/2020-0 3940 
Associação de Proteção e Assistência aos 

Condenados de Porto Alegre 
Equipamentos de informática 

PR.00033.00224/2019-5 3944 Escola Estadual Miguel Gustavo 
Equipamentos de informática, mobiliário em 

geral e aparelhos de ar condicionado 

PR.01589.00068/2020-0 3939 Brigada Militar- 3º GP Ambiental de Taquara Equipamentos de informática 

PR.00886.00034/2020-4 3923 
Inspetoria de Defesa Agropecuária de  

São Jerônimo 
Equipamentos de informática 

PR.00855.00045/2019-9 3926 Lar Esperança Mary Taranger Equipamentos de informática 

PR.01447.00035/2020-1 3902 
Centro de Reabilitação Social e Beneficente 

Evangélico- SOS Vida 
Equipamentos de informática 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3024 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 031/2021 - PF 

DESAPROVAÇÃO DE CONTAS 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, 
inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica 
do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento 
n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
DECRETA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO 
CAUDURO DOS FUNCIONÁRIOS DE CAUDURO IRMÃOS E 
CIA LTDA, com sede em Porto Alegre/RS, decorrente da não 
apresentação da prestação de contas referente ao exercício 
financeiro 2019, em conformidade com o que consta no 
expediente PR.00031.00222/2020-9.  

Registre-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
fevereiro de 2021. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 050/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- no período de 22 de fevereiro a 19 de março de 2021, o 
servidor JORGE ALMEIDA DA MOTTA, Oficial do Ministério 
Público, ID n. 3428168, para exercer, em substituição, a 
Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular, Gustavo 
Tarasconi (PR.02346.00003/2021-7 - Port. 0395/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

AVISO N. 03/2021 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento 

Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público 

(alterado pela Resolução nº 03/2014 – CSMP, publicada no 

DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no 

dia 15 de dezembro de 2020, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, 

peças de informação e expedientes correlatos, tendo o 

Colegiado deliberado da seguinte forma: ARQUIVAMENTOS 

HOMOLOGADOS: 00711.000.194/2019, 

00721.000.062/2020, 00723.000.891/2019, 

00735.000.053/2020, 00740.002.120/2020, 

00740.004.901/2020, 00747.000.041/2020, 

00755.000.160/2019, 00762.000.532/2020, 

00766.000.092/2020, 00768.000.081/2020, 

00783.000.019/2019, 00783.000.042/2020, 

00795.000.107/2020, 00798.000.162/2020, 

00802.000.028/2020, 00802.000.145/2020, 

00802.001.416/2019, 00832.000.161/2019, 

00832.002.426/2020, 00832.002.428/2020, 

00852.000.014/2019, 00861.000.181/2020, 

00861.000.284/2020, 00862.002.556/2020, 

00865.001.823/2020, 00868.000.484/2019, 

00887.000.225/2019, 00894.000.739/2020, 

00901.000.351/2020, 00909.000.113/2020, 

00914.000.249/2018, 00914.001.134/2020, 

00921.000.332/2019, 00922.000.316/2020, 

00922.000.723/2019, 00931.001.858/2019, 

00935.000.004/2020, 00935.000.063/2019, 

00963.000.015/2020, 01128.000.539/2019, 

01128.000.553/2019, 01128.000.867/2019, 

01128.001.686/2020, 01212.000.733/2020, 

01216.000.194/2020, 01220.000.133/2020, 

01304.002.184/2017, 01413.000.278/2020, 

01413.000.315/2019, 01413.000.876/2019, 

01413.000.976/2018, 01413.001.341/2018, 

01413.001.370/2020, 01500.000.468/2019, 

01504.000.102/2019, 01514.000.333/2020, 

01532.000.075/2019, 01536.000.023/2018, 

01538.000.115/2019, 01538.000.129/2019, 

01544.001.351/2018, 01548.000.096/2019, 

01585.001.000/2019, 01589.000.660/2019, 

01593.000.312/2020, 01593.000.341/2020, 

01593.000.656/2018, 01593.001.691/2019, 

01597.000.045/2020, 01597.000.183/2019, 

01602.000.199/2020, 01602.000.284/2019, 

01604.002.072/2019, 01604.002.165/2019, 

01618.001.731/2020, 01618.001.974/2020, 

01623.000.046/2020, 01623.000.457/2019, 

01623.000.818/2019, 01625.000.739/2019, 

01625.000.753/2019, 01625.001.441/2019, 

01625.001.445/2019, 01625.001.819/2020, 

01629.000.534/2019, 01629.000.696/2019, 

01631.000.014/2020, 01631.000.069/2020, 

01631.000.088/2020, 01633.000.650/2020, 

01633.000.712/2018, 01636.001.651/2019, 

01646.000.175/2019, 01652.000.585/2020, 

01686.001.257/2018, 01690.000.417/2017, 

01690.000.625/2017, 01690.000.758/2018, 

01694.000.212/2018, 01694.000.238/2020, 

01694.000.277/2018, 01704.000.188/2019, 

01734.000.569/2018, 01738.000.729/2019, 

01738.000.801/2019, 01746.000.017/2018, 

01748.000.505/2019, 01748.000.576/2019, 

01750.000.098/2020, 01754.000.301/2018, 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3024 

 

Nº 001 

01756.000.267/2019, 01774.000.148/2017, 

01778.000.457/2018, 01778.000.503/2018, 

01806.000.155/2018, 01806.000.271/2017, 

01806.000.422/2019, 01806.000.425/2019, 

01806.000.465/2018, 01806.000.583/2019, 

01816.000.471/2019, 01824.000.222/2018, 

01864.000.334/2018, 01872.000.138/2020, 

01872.000.139/2020, 01874.000.044/2020, 

01880.000.545/2018, 01896.000.547/2019, 

01898.000.083/2020, 01898.000.488/2019, 

01902.000.282/2019, 01904.000.367/2019, 

01910.000.864/2019, 01910.000.960/2019, 

01912.000.060/2017, 01916.000.674/2019, 

02378.000.544/2018, 02378.001.021/2020, 

02378.002.169/2020, 02383.000.453/2020, 

IC.00715.00004/2013, IC.00717.00021/2016, 

IC.00722.00037/2017, IC.00722.00045/2016, 

IC.00723.00005/2016, IC.00727.00013/2015, 

IC.00727.00018/2015, IC.00728.00009/2017, 

IC.00731.00017/2016, IC.00732.00006/2018, 

IC.00732.00012/2015, IC.00732.00040/2016, 

IC.00732.00071/2011, IC.00735.00010/2015, 

IC.00738.00027/2016, IC.00738.00044/2015, 

IC.00739.00029/2018, IC.00748.00015/2020, 

IC.00748.00020/2020, IC.00748.00092/2017, 

IC.00754.00026/2013, IC.00755.00005/2016, 

IC.00755.00023/2017, IC.00762.00009/2018, 

IC.00762.00021/2017, IC.00762.00024/2018, 

IC.00762.00025/2015, IC.00762.00033/2019, 

IC.00762.00041/2016, IC.00762.00054/2016, 

IC.00762.00064/2005, IC.00762.00088/2012, 

IC.00762.00136/2012, IC.00768.00038/2012, 

IC.00768.00042/2010, IC.00768.00057/2010, 

IC.00768.00066/2010, IC.00776.00006/2014, 

IC.00779.00007/2014, IC.00783.00012/2017, 

IC.00784.00004/2019, IC.00784.00023/2018, 

IC.00784.00024/2018, IC.00784.00037/2017, 

IC.00794.00006/2013, IC.00794.00019/2019, 

IC.00794.00033/2014, IC.00794.00034/2014, 

IC.00794.00036/2016, IC.00794.00037/2015, 

IC.00794.00056/2015, IC.00794.00063/2014, 

IC.00794.00075/2015, IC.00797.00018/2009, 

IC.00800.00003/2017, IC.00803.00001/2018, 

IC.00803.00005/2018, IC.00809.00011/2014, 

IC.00814.00024/2019, IC.00814.00069/2018, 

IC.00815.00009/2013, IC.00818.00002/2015, 

IC.00819.00007/2008, IC.00820.00105/2017, 

IC.00824.00053/2019, IC.00824.00087/2019, 

IC.00833.00053/2016, IC.00833.00065/2015, 

IC.00833.00108/2011, IC.00833.00133/2013, 

IC.00849.00002/2020, IC.00852.00051/2015, 

IC.00855.00026/2010, IC.00857.00034/2013, 

IC.00857.00043/2010, IC.00858.00002/2016, 

IC.00861.00052/2012, IC.00862.00005/2018, 

IC.00864.00072/2011, IC.00865.00004/2016, 

IC.00865.00060/2016, IC.00867.00002/2014, 

IC.00870.00001/2016, IC.00870.00005/2015, 

IC.00870.00007/2013, IC.00870.00019/2014, 

IC.00872.00023/2019, IC.00872.00072/2015, 

IC.00875.00031/2010, IC.00875.00048/2015, 

IC.00878.00013/2014, IC.00878.00022/2018, 

IC.00881.00019/2015, IC.00881.00030/2014, 

IC.00883.00037/2018, IC.00889.00078/2014, 

IC.00890.00044/2011, IC.00890.00087/2019, 

IC.00890.00091/2019, IC.00891.00017/2018, 

IC.00894.00026/2018, IC.00897.00022/2015, 

IC.00902.00005/2018, IC.00906.00039/2011, 

IC.00907.00001/2017, IC.00907.00009/2018, 

IC.00907.00022/2010, IC.00909.00007/2015, 

IC.00911.00025/2004, IC.00911.00033/2016, 

IC.00911.00040/1998, IC.00911.00064/2012, 

IC.00914.00090/2015, IC.00917.00026/2014, 

IC.00917.00049/2011, IC.00917.00069/2011, 

IC.00917.00073/2011, IC.00920.00003/2014, 

IC.00920.00004/2014, IC.00920.00007/2015, 

IC.00922.00008/2016, IC.00922.00009/2015, 

IC.00922.00017/2015, IC.00922.00020/2015, 

IC.00922.00022/2016, IC.00922.00030/2014, 

IC.00922.00034/2008, IC.00922.00035/2013, 

IC.00922.00062/2012, IC.00922.00063/2015, 

IC.00922.00101/2014, IC.00922.00106/2013, 

IC.00927.00001/2016, IC.00927.00032/2006, 

IC.00931.00063/2018, IC.00933.00068/2014, 

IC.00935.00018/2018, IC.00935.00024/2016, 

IC.00937.00012/2014, IC.00938.00005/2013, 

IC.00952.00007/2011, IC.01128.00029/2014, 

IC.01128.00051/2017, IC.01128.00384/2017, 

IC.01129.00011/2012, IC.01129.00021/2014, 

IC.01129.00023/2011, IC.01134.00013/2020, 

IC.01134.00047/2017, IC.01136.00020/2019, 

IC.01138.00009/2015, IC.01138.00018/2015, 

IC.01138.00018/2018, IC.01175.00003/2016, 

IC.01175.00015/2017, IC.01175.00017/2016, 

IC.01175.00037/2017, IC.01175.00079/2017, 

IC.01234.00005/2016, IC.01234.00068/2015, 

IC.01337.00001/2019, IC.01349.00001/2011, 

IC.01349.00001/2019, IC.01349.00004/2012, 

IC.01349.00015/2012, IC.01349.00028/2012, 

IC.01349.00047/2012, IC.01349.00052/2012, 

IC.01349.00055/2010, IC.01349.00075/2012, 

IC.01349.00076/2010, IC.01349.00085/2012, 

IC.01349.00117/2012, IC.01349.00130/2012, 

IC.01349.00132/2010, IC.01349.00183/2012, 

IC.01349.00223/2012, IC.01349.00251/2012, 

IC.01349.00273/2012, IC.01411.00006/2018, 

IC.01411.00061/2013, IC.01411.00162/2016, 

IC.02380.00008/2018, PA.00949.00001/2018, 

PI.00857.00011/2017.  

ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS: 

01754.000.555/2019.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 

00766.000.164/2018, 00935.000.325/2020, 

01706.000.880/2019, 01752.000.183/2020, 

01886.000.257/2020.   

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS 

HOMOLOGADOS: 00766.000.363/2020, 

00801.000.171/2019, 00832.000.007/2020, 

01203.000.010/2020, 01413.001.719/2020, 

01413.001.932/2020, 01500.000.875/2020, 

01506.000.710/2020, 01548.000.443/2020, 

01581.000.101/2020, 01623.000.221/2018, 

01646.000.231/2020, 01686.000.763/2020, 

01708.000.479/2020, 01736.000.201/2020, 

01772.000.276/2020, 01802.001.030/2019, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3024 

 

Nº 001 

01806.000.705/2020, 01820.000.081/2020, 

01900.000.394/2020, 01914.000.536/2019, 

01920.000.835/2020, RD.01134.00056/2020, 

RD.01520.00165/2020.   

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO 

COM PROVIDÊNCIAS: 01648.001.781/2019.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO 

CONHECIDOS: 01752.000.202/2020, 01816.000.002/2020. 

NOTÍCIAS DE FATO – RETIRADO DE PAUTA: 

00852.001.091/2020.Os interessados poderão solicitar ao 

Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a 

certidão do respectivo julgamento. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de fevereiro de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 


		2021-02-25T13:09:38-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




